驻开环函[2016]002号

驻马店市环境保护局经济开发区分局

关于河南驿酒集团有限公司年产2500吨白酒项目竣工环保验收合格的函

 河南驿酒集团有限公司：

你公司上报的《河南驿酒集团有限公司年产2500吨白酒项目环境保护设施竣工验收申请》及相关材料收悉。该项目环境保护设施验收事项已在我局网站公示期满。依据《建设项目环境保护管理条例》第二十条规定，经研究，提出如下验收意见：

一、经对项目进行现场检查，审阅并核实了有关资料，我局认为，该项目认真落实了环评报告及其批复文件提出的环保措施和要求，污染物排放满足相应标准要求，项目竣工环境保护设施验收合格。

    二、该项目已建成并正常使用的环境保护设施及采取环境保护措施主要包括以下内容：

1、废水防治设施。经化粪池处理后的生活污水一并进入厂区污水处理站。污水处理站采用“IC厌氧+接触氧化+二沉池”二级生化工艺，处理规模100m3/d。

2、废气防治设施。制酒工艺废气采用机械通风排放；酒糟废气设置封闭式堆存场处置；锅炉燃用天然气，废气由8m高排气筒达标排放；食堂油烟经油烟净化装置处理后，通过高于食堂屋顶的排气筒排放。

3、固体废物防治设施。丢糟存放于封闭式堆场，外售作饲料；废硅藻土、废酒瓶送环卫部门指定地点处理；污水站污泥做有机肥；生活垃圾收集后送驻马店市生活垃圾处理场填埋。
4、噪声防治设施。洗瓶机、灌装机等主要设备噪声源采取了减振、消声、建筑隔声等降噪措施。

三、驻马店市开发区黄淮卫生安全检测评价有限公司对该项目进行的环境监测结果（驻黄淮环验字(2016)第245号）表明：
1、验收监测期间,该项目生产负荷为75.7-77.8%，满足国家对建设项目竣工环境保护验收监测期间生产负荷达到额定负荷75%以上的要求。

2、验收监测期间,经厂区污水处理站处理后各污染因子均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准限值要求。
3、验收监测期间，锅炉燃用天然气，燃烧废气中颗粒物和SO2的排放浓度均未检出，氮氧化物的排放浓度为89.6-95.9mg/m3（标态）；排放量为0.24t/a。各污染因子均符合《锅炉大气污染物排放标准》GB13271－2014燃气锅炉标准限值。

4、验收监测期间, 该项目厂界H2S无组织排放浓度最大值为0.003mg/m3，氨无组织排放浓度最大值为0.234mg/m3，均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）二级标准限值。

5、验收监测期间，该项目东、南、北厂界昼、夜噪声测定值，均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求。

6、验收监测期间，该项目产生的固体废物均进行了资源化、减量化、无害化处置和利用。

7、根据验收监测期间数据计算得出，河南驿酒集团有限公司年产2500吨白酒项目全厂排放总量为COD 0.5t/a、氨氮 0.047t/a、氮氧化物0.24t/a。均满足总量控制指标的要求。

四、你公司应加强环保设施的运行和维护，确保各项污染物达标排放；进一步落实事故风险防范及应对措施，防止因安全事故引发环保污染事故；自觉接受各级环保部门的监督管理。

五、如果今后国家或我省颁布新标准，届时你公司应按新标准执行。

                                    2016年11月28日
PAGE
3